Дело № 05-0539/9/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 сентября 2023 года			                                                             адрес

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении ответственного за установку и оснащение транспортных средств аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС наименование организации фио Риджвана Ринатовича, паспортные данные телефон,
установил:
Государственным инспектором отдела АН Южного МУГАДН Федеральной службы по надзору в сфере транспорта 09 августа 2023 года установлено, что фио как должностным лицом, ответственным за установку и оснащение транспортных средств аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС,  наименование организации (адрес, ул. фио, д.1), имеющего лицензию на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автобусами от 12 апреля 2019 года № АК-телефон, нарушены положения  п. 8 Постановления Правительства Российской Федерации  от 07 октября 2020 года № 1616 «О лицензировании деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», а именно 30 июня 2023 года в время по адресу: адрес, осуществлялась регулярная перевозка пассажиров по маршруту адрес. Санкт-Петербург» на транспортном средстве марка автомобиля TLAA» категории DM3, государственный регистрационный знак «М910ОК82» под управлением фио  при отсутствии в марка автомобиля сведений о транспортном средстве, аппаратуре спутниковой навигации, перевозчике, а также навигационной информации от транспортного средства. Транспортное средство не было оснащено аппаратурой спутниковой навигации, отвечающей установленным требованиям.
фио, будучи надлежащим образом извещенным о дате и времени судебного заседания, не явился, направил ходатайство об отложении судебного разбирательства, мотивированное семейными обстоятельствами.
В силу положений п.п. «в» п.7 ч.1 ст. 29.7 КоАП РФ суд выносит определение об отложении дела в случае необходимости явки лица, участвующего в рассмотрении дела, истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы.
Суд оставляет данное ходатайство без удовлетворения, поскольку уважительность причин невозможности явки лица, привлекаемого к административной ответственности, его представителя (защитника) ничем не подтверждена.
Принимая во внимание то, что заявленное фио ходатайство об отложении рассмотрения дела не мотивировано процессуальной необходимостью, в том числе  предоставлением дополнительных доказательств, его непосредственная явка в судебное заседание не признавалась судом обязательной, он был своевременно и надлежащим образом извещен по всем известным суду средствам коммуникаций, судебное разбирательство откладывалось в целях обеспечения права на защиту привлекаемого лица, учитывая степень сложности данного дела об административном правонарушении, процессуальные сроки его рассмотрения в совокупности с принципами полноты, всесторонности и объективности, полагаю возможным с учетом исчерпывающих мер, направленных на реализацию процессуальных прав лица, провести судебное рассмотрение в отсутствие фио
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, наименование организации осуществляет деятельность по перевозкам пассажиров автобусами лицензиата на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства (коммерческие перевозки) на основании лицензии №АК-телефон от 12 апреля 2019 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации.
На основании решения о проведении постоянного рейда от 30 мая 2023 года № 170 государственным инспектором отдела АН Южного МУГАДН Ространснадзора               фио 30 июня 2023 гола проведен осмотр транспортного средства марки марка автомобиля TLAA», государственный регистрационный знак «М910ОК82», установлено отсутствие передачи данных ГЛОНАСС, карты маршрута регулярных перевозок, повреждение заднего правого колеса. При этом, в транспортном средстве находилось 12 пассажиров.
По результатам которого составлен Акт постоянного рейда от
 30 июня 2023 года №26/12, согласно которого

наименование организации осуществляет регулярные перевозки
 пассажиров с нарушением условий, предусмотренных
 лицензией
, а именно: не обеспечено оснащение транспортного средства
 работоспособной аппаратурой спутниковой навигации,
 отвечающей установленным требованиям, и передача информации
 о географической широте и долготе местоположения
 транспортного средства, его путевом угле и скорости
 движения, времени и дате фиксации местоположения
 транспортного средства с интервалом

передачи не более 30 секунд в Государственную
 автоматизированную информационную систему «ЭРА-ГЛОНАСС» в
 Федеральную службу по надзору в сфере транспорта в реальном
 времени.

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 10 декабря
 1995 года

№196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», юридические
 лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие
 эксплуатацию транспортных средств, обязаны: обеспечивать
 соответствие технического состояния транспортных средств
 требованиям законодательства Российской Федерации о
 безопасности дорожного движения и законодательства
 Российской Федерации о техническом регулировании, а также
 требованиям международных договоров Российской Федерации и
 не допускать транспортные средства к эксплуатации при
 наличии у них

неисправностей, при которых эксплуатация транспортных
 средств запрещена.

Согласно п. «д» п.8 Положения о лицензировании деятельности
 по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусам, утвержденным
 Постановлением Правительства
 Р
оссийской Федерации от 07 октября 2020 года № 1616,
 лицензиаты обязаны

допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы
 лицензиата, прошедшие в

порядке, установленном Министерством транспорта Российской
 Федерации в соответствии со

статьей 20 Федерального закона «О безопасности дорожного
 движения», предрейсовый или предсменный контроль их
 технического состояния и оснащенные в случаях и в

порядке, которые предусмотрены законодательством Российской
 Федерации, тахографами (контрольными устройствами
 (тахографами) регистрации режима труда и отдыха водителей
 транспортных средств), а также аппаратурой спутниковой
 навигации ГЛОНАСС или
 ГЛОНАСС/GPS.

Правила, утвержденные Постановлением Правительства
 Российской Федерации от 22 декабря 2020 года №
 2216
, устанавливают порядок оснащения транспортных средств,
 отнесенных в соответствии с техническим

регламентом Таможенного союза «О безопасности колесных
 транспортных
 средст
в» (ТР ТС 018/2011) к транспортным средствам категорий М2, М3
 и транспортным средствам категории N, используемых для
 перевозки опасных грузов (далее - транспортные средства),
 аппаратурой спутниковой навигации в целях обеспечения
 повышения эффективности управления движением транспортных
 средств и уровня безопасности перевозок пассажиров, опасных
 грузов.

Так, в соответствии с п. 3 данных Правил, транспортные
 средства подлежат оснащению работоспособной аппаратурой
 спутниковой навигации, отвечающей следующим требованиям: а)
 соответствует требованиям технического регламента; б)
 обеспечивает определение по сигналам не менее 2 действующих
 глобальных навигационных спутниковых систем, одной из
 которых является глобальная навигационная спутниковая
 система ГЛОНАСС, передачу информации о географической
 широте и долготе местоположения транспортного средства, его
 путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации
 местоположения транспортного средства с интервалом передачи
 не более 30 секунд через Государственную
 автоматизир
ованную информационную систему «ЭРА-ГЛОНАСС» (далее -
 система): в Федеральную службу по надзору в сфере
 транспорта; в региональные, муниципальные и иные
 информационные системы (по решению собственника (владельца)
 транспортного средства и при наличии технической
 возможности такой передачи); в) предусматривает наличие
 персональной универсальной многопрофильной
 идентификационной карты абонента, содержащей профиль сети
 подвижной радиотелефонной связи, обеспечивающей
 функционирование системы.

Диспозицией части 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 09 августа 2023 года№ 630 об административном правонарушении (л.д.4-6), выписку из реестра лицензий (л.д. 7), сведения об автобусах лицензиата (л.д. 8), акт постоянного рейда от 30 июня 2023 года № 26/12 с приложением (л.д. 9-13), протокол осмотра транспортного средства в режиме постоянного рейда от 30 июня 2023 года (л.д. 14), к/путевого листа        (л.д. 15-16), к/кассовой ведомости (л.д. 19-21), к/информирования о согласовании автобусного маршрута (л.д. 26), расписание движения автобусов со схемой  (л.д. 27-28), к/паспорта (л.д. 29), к/должностной инструкции (л.д. 31-34), к/приказа о приеме на работу от 01 января 2023 года (л.д. 35), выписку из ЕГРЮЛ (л.д. 38-39), к/приказа№ 3/01 (л.д. 47), а также иные материалы как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что должностное лицо наименование организации - фио, который приказом № 3/01 назначен ответственным за установку и оснащение транспортных средств аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ.
Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, в частности вид лицензионной деятельности, который ведется предприятием, связанный с эксплуатацией транспортных средств и регулярными перевозками людей, в том числе, исходя из путевого листа, на дальние расстояния наряду с определенными ст. 1.2 задачами законодательства об административных правонарушениях, в том числе охраной здоровья граждан, защитой общественной безопасности, данные о личности прапвонарушителя, отсутствие сведений о привлечении его к административной ответственности за однородное правонарушение, прихожу к выводу о том, что фио следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать ответственного за установку и оснащение транспортных средств аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС наименование организации фио Риджвана Ринатовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Южное МУГАДН (адрес) лицевой счет администратора доходов бюджета №04581134560 получатель: УФК по адрес (Южное МУГАДН) ИНН телефон КПП телефон единый казначейский счет 40102810845370000050 номер казначейского счета 03100643000000015800 БИК ТОФК телефон ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ наименование организации//УФК по адрес ОКТМО телефон (ОКТМО адрес), УИН 0410760300095005392314103.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                      фио